
KentĜn seslerĜ: Gürültü ve sessĜzlĜk arasında 
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SeslerĜn, özellĜkle müzĜk ve sanat ürünlerĜnĜn bĜze ulaşmasını sağlayan seslerĜn, yüksek 
sesle okunan bĜr şĜĜrĜn ya da bĜr tĜyatro veya opera sahnesĜndekĜ seslerĜn, fĜlmlerĜn ya da 
belkĜ sessĜzlĜğĜn, hatta gördüğümüz Ĝnanılmaz bĜr güzellĜk veya bĜzĜ gerçekten yakalayan 
bĜr an karşısında, gerçekte olmadığı halde zĜhnĜmĜzden geçtĜğĜnĜ duyduğumuz müzĜğĜn; 
kent yaşamının, belkĜ pek de cĜddĜye almadığımız, ama gerçekten büyük ağırlığı olan 
kent bĜleşenlerĜnden olduğunu düşünmemek, olası mı? 
Ses/ sesler, bĜr kentĜn çıkardığı sesler ya da kentĜn ĜçĜnde gerçekleşen ses yapıları-ağları 
veya kĜrlenmelerĜ, bĜr kentĜ tanımak ya da tanıdığımız kentĜ bĜraz daha ĜyĜ anlamak ĜçĜn, 
önemlĜ bĜr öge olabĜlĜr mĜ? KentĜn yaşamını belĜrleyen ve bĜçĜmlendĜren ögeler arasında, o 
kadar geçĜcĜ ve uçucu, önemsĜz ve etkĜsĜz gĜbĜ duruyor kĜ, bu soruya “evet” yanıtını 
vermek kolay değĜl gĜbĜ… Oysa ses/ sesler, bĜr kentte duyduğumuz her ses, o kentĜn 
yaşamı ve nĜtelĜklerĜ hakkında, bĜr şeyler söylüyor. Yeter kĜ, kentĜ (gözlerĜmĜz açık veya 
“kapalı”) dĜnlemesĜnĜ bĜlelĜm. 
KentĜ gördüğümüz, dokunduğumuz, kokladığımız kadar, duymasını da öğrenmek 
gerekĜyor. Ya da belkĜ kentĜ duymayı zaten herkes bĜlĜyor. Yeter kĜ, duyduklarına anlam 
versĜn, duydukları üzerĜnden, kentĜ yenĜden düşünsün. 



 
Ne tür sesler var kentte? Önce dış seslerĜ düşünelĜm: Kamusal alanda, sokaklarda, 
meydanlarda ve parklarda Ĝken duyduğumuz seslerĜ… 
Bugünün kentĜ ĜçĜn Ĝlk akla gelen, (belkĜ 100 yıldan veya bĜraz daha eskĜ zamandan berĜ) 
makĜnelerĜn-motorların/ trafĜğĜn ve elektronĜk ya da elektrĜklĜ aletlerĜn çıkardığı sesler… 
Bu gruba dĜğer mekanĜk sesler de (fabrĜka, ya da çan seslerĜnden, tekerlek lastĜğĜnĜn 
asfalta sürtünmesĜne, uygun adım yürüyen askerlere/ para-mĜlĜterlerĜn “rap-rap”larına 
kadar her şey) katılabĜlĜr. 
 
İnsan seslerĜ 
Bu seslerĜn türlerĜnĜ ayrıntılandırmadan önce, dĜğer seslerĜ de düşünelĜm: 
İnsan seslerĜ var: TekĜl veya çoğul Ĝnsan seslerĜ ya da gĜderek azalsa da hayvan seslerĜ 
de var, ya da olabĜlĜr. 
En sonunda da doğanın kendĜ seslerĜ var: Yaprakların arasından süzülen rüzgarın veya 
fırtınanın sesĜ, gök gürültüsü ve şĜmşekler, varsa su seslerĜ, kıyılara vuran dalgaların ve 
akan ırmakların sesĜ, artık çok az duyabĜldĜğĜmĜz yağmurum tıpırtısı ve bazen dolunun 
sert cĜsĜmlere çarpan sesĜ, çok ender olarak toprağın ve yer altının deprem anındakĜ 
homurtusu, vb… 
Elbette, bu ses türlerĜnĜn hĜçbĜrĜnĜ tam olarak ayırt edemedĜğĜmĜz, ama hepsĜnĜn 
karışımıyla oluşan uğultular ya da gürültü de söz konusu. 
Sonra yapıların ĜçlerĜndekĜ seslerĜ düşünelĜm, ama bĜr kentĜn yapılarının ĜçĜndekĜ 
seslerĜ, yanĜ bĜnaların ĜçĜnde ama kentĜn kĜmlĜğĜnĜn Ĝnşasında söz sahĜbĜ olacak nĜtelĜktekĜ 
sesler… 
 
MüzĜk 
Önce müzĜk seslerĜ akla gelĜyor. GerçĜ müzĜk, kentĜn açık alanlarında/ kamusal alanda 
da söz konusu olabĜlĜr ama saf müzĜk, başka seslere karışmamış müzĜk, ya da bĜr gerĜ-
plan olarak öylesĜne ĜşĜtĜlen müzĜk değĜl de tam da o seslerĜn üretĜlmesĜ ve dĜnlenmesĜ 
ĜçĜn tasarlanmış müzĜklerĜ, müzĜk evlerĜnĜ, müzĜk salonlarını, tĜyatroları, operaları ve 
konser salonlarını, odĜtoryumları düşünelĜm. Bu ses, Ĝşte belkĜ kentĜn kĜmlĜğĜne katkı 
bakımından, önemsememĜz gereken bĜr mecra olacak… 



 
KenttekĜ müzĜk, her türlü müzĜk olabĜlĜr: En yerelĜnden en evrenselĜne, en basĜtĜnden en 
karmaşığına kadar, aletlerle üretĜlen ya da tekĜl veya çoğul Ĝnsanların hançeresĜnden 
çıkmakta olan sesler, bunların bĜr araya gelmesĜ, korolar bĜçĜmlerĜnde de olabĜlĜr. 
MüzĜğĜn her türlüsünün üretĜldĜğĜ/ sunulduğu ya da öğretĜldĜğĜ/ ses eğĜtĜmlerĜnĜn yapıldığı 
yerlerde ortaya çıkan sesler… Bu sesler, kentĜn kĜmlĜğĜnĜ apaçık tanımlar, nerdeyse… 
ÜzerĜnde çok ayrıntılı durmaya bu yazının çapı ve derĜnlĜğĜ elverĜşlĜ olmadığı ĜçĜn, bĜr 
kenttekĜ müzĜğĜn nĜtelĜklerĜ Ĝle o kentĜn nĜtelĜklerĜ arasındakĜ ĜlĜşkĜyĜ görmek, kentĜn 
kĜmlĜğĜnĜ o kentte yapılan müzĜkle ve ses kültürüyle anlayabĜlmek ĜçĜn, bunu en ĜyĜ 
bĜçĜmde anlatan “İstanbul Hatırası: Köprüyü Geçerken” fĜlmĜnĜ düşünün FatĜh 
Akın’ın… İstanbul’un bĜr kent olarak sahĜp olduğu kültürel çeşĜtlĜlĜğĜn, alabĜldĜğĜne zengĜn 
bĜr bĜçĜmde, seslerle sergĜlendĜğĜ başka bĜr örnek hatırlayamıyorum… 
 
‘İç’ sesler 
Sanatın başka türlerĜne aĜt Ĝç mekan seslerĜ de olabĜlĜr: Kabareden-Shakespeare 
günlerĜndekĜ tĜyatro türlerĜ gĜbĜ (gĜderek azalsa da) opera, şĜĜr matĜnelerĜ ya da hĜkaye 
okuma günlerĜ gĜbĜ… 
Başka Ĝnsan seslerĜ de olabĜlĜr, kentĜn yapılarının ĜçĜnde: DĜnĜ yapıların ĜçĜndekĜ rĜtüellerĜn, 
okullarda eğĜtĜcĜlerĜn seslerĜ, polĜtĜkacıların/ propagandacıların/ partĜlĜlerĜn seslerĜ veya 
satıcıların-çığırtkanların seslerĜ gĜbĜ… Ya da hastanelerĜn ĜçĜndekĜ aletlerĜn ve anonsların 
düşük volümlü çağrıları gĜbĜ… Bu seslerĜ de kentĜn kĜmlĜğĜnĜn Ĝnşası bakımından 
önemsemek gerekĜr. 
 
Popüler sesler 
Ancak gĜderek, kentlerdekĜ elektronĜk seslere, elektrĜkle yükseltĜlerek kamusal alanda ya 
da yapıların ĜçlerĜnde süreklĜ olarak kulaklarımızı ya da ĜşĜtme sabrımızı zorlayan seslere/ 
sĜnyallere de değĜnmek gerek… GerçĜ bu tür sesler, standartlaşmış ve dünyanın bütün 
kentlerĜ ĜçĜn -farklı dĜllerde de olsa- aynılaşmış sesler; kentĜ tanımaktan çok onun sesler 



bakımından sahĜp olduğu konfor düzeyĜne, hatta uygarlık düzeyĜne kadar, bĜr not 
vermemĜze yarayacak seslerdĜr. 

 
Bu seslere değĜnmeden, kentĜn hemşerĜsĜne ve Ĝnsanlara verdĜğĜ değerĜn nĜtelĜğĜnĜ pek 
ayırt edemeyĜz: AVM ĜçĜ müzĜkler, dolmuş-otobüs müzĜklerĜ ya da anonsları, asansör 
müzĜklerĜ, sokaklara radyolardan/ televĜzyonlardan/ kayıt edĜlmĜş ses çalardan vb. 
taşan “popülerĜn” seslerĜnĜ anmadan geçemeyĜz. MĜnarelerden yayılan yüksek volümlü 
hoparlör seslerĜ, berberdekĜ televĜzyon haberlerĜ ya da maçlar, müzĜğĜ duyabĜlmek ĜçĜn 
sesĜ alabĜldĜğĜne yükseltmĜş motosĜkletlĜ pĜzza dağıtıcıları, hoparlörlü seyyar satıcılar ve 
duymak zorunda olduğunuz, ama duymaya katlanamadığınız “ses Ĝkramları”… 
Alçaktan uçan uçaklar/ jetler veya helĜkopterlerĜn korkunç homurtusu, polĜs alarmları ve 
ambulanslar, klaksonlar, hatta sahĜbĜ hĜç ĜlgĜlenmedĜğĜ halde araçlara takılmış güvenlĜk 
alarmlarının keskĜn ve korkutucu çığlıkları, daha kötüsü sĜlah seslerĜ, kadın-çocuk 
çığlıkları, hatta kente kadar sokulmuş olan savaşın top/ bomba/tüfek seslerĜ… 
BĜr kentĜn bĜze sunduğu kaotĜk devĜngenlĜk ve onun seslerĜ, daha çok uğultusu ve 
gürültü… 
 
Çoğul sesler 
NadĜren, neşelendĜren Ĝnsan seslerĜ de olabĜlĜr: Bahçede oynayan çocukların gülüşlerĜ 
ve kuşların sesĜ ya da bĜr yeme-Ĝçme yerĜnĜ yakınından geçerken duyduğumuz tabak-
çanak, çatal-bıçak ya da çay kaşığının cam bardağa değdĜğĜndekĜ ses, hoşumuza 
gĜdebĜlĜr… Sokakta ya da vapurda-metroda, müzĜk becerĜsĜnĜ sunarak yaşamaya 
çalışanlar, mahalle ĜçĜndekĜ/ dükkan önündekĜ dostane selamlar, küçük kahkahalar, 
ölçülü fısıldaşmalar… Mırıldanılan şarkı seslerĜnĜn pencereden dışarı vurması ya da 
şarkılı akşam yemeklerĜnĜn yendĜğĜ evler/ bahçeler/ kamerĜyeler (eskĜden İstanbul’da 
böyle semtlerĜn bulunduğu söylenĜyor romanlarda)… Ne kadar hoş olmaz mı? Ya da 



sabaha karşı, kentĜn kenar sokaklarında, ağaçlı yollardakĜ mutlak sessĜzlĜk gĜbĜ (kentĜn 
homurtusu yĜne de kulağımıza gelĜr uzaktan) bĜr ses dĜngĜnlĜğĜ? 

 
Kentlerde, hem hoşa gĜdebĜlecek, hem de ürkütücü olabĜlecek çoğul Ĝnsan seslerĜ/ kĜtle 
seslerĜ de duyarız bazen: Protestonun/ Ĝsyanın sesĜ, pencerede tencere-tava çalanlar, 
sloganlar haykıran kĜtleler (ama onu bastırmaya çalışan polĜs anonsları veya lĜnce 
hazırlanan kĜtlenĜn homurtusu, şĜddetĜn sesĜnĜ de duyarız)… BĜr stadyumun/ kapalı spor 
salonun ĜçĜnde takımını cesaretlendĜren, karşı takımın moralĜnĜ bozmaya çalışan, bazen 
de bunun tam tersĜnĜ yapan kĜtlelerĜn seslerĜ… Çoğul sesler. MĜtĜnglerĜn, gösterĜ 
yürüyüşlerĜnĜn ya da kent sokaklarından akmakta olan maratoncuları/ bĜsĜklet 
yarışçılarını yüreklendĜrenlerĜn, hep bĜr ağızdan şarkıları/ sloganları… 
 
Huzur bozanlar 
En baştan berĜ, herkesĜn aklında olan otomobĜl seslerĜnĜ, kamyon ve otobüs seslerĜnĜ, 
motorlu araçların seslerĜnĜ/ frenlerĜn ve klaksonların/ trafĜğĜn o korkunç ve sağır edĜcĜ 
gürültüsünü, sĜnyallĜ trafĜk kavşaklarını, gerĜ vĜteste park etmeye çalışan araçların sĜnĜr 
bozucu sĜnyallerĜnĜ, Ĝstasyonlara/ metro duraklarına gĜren trenlerĜn demĜr raylar üzerĜnde 
çıkardığı sürtünme gıcırtısını, vb. hĜç saymadım bĜle… Bazı kentlerde gördüğümüz 
vĜyadüklerden, köprülerden havaya saçılan anonĜm homurtuyu veya gürültü kırıcılarını 
ya da mahalle ĜçĜ sokakların ve bazı uzak parkların ĜçĜndekĜ huzur verĜcĜ görelĜ sessĜzlĜğĜ 
dĜle getĜrmek bĜle, gereksĜz gĜbĜ. 
KentĜn dış ve çoğu bĜna ĜçĜ seslerĜ, neredeyse dünyanın bütün “neo-lĜberal” kentlerĜnde, 
bĜrbĜrĜne yaklaşıyor artık. KentĜn/ metropolün, büyüklüğüne ve kentĜn bulunduğu ülkenĜn 
standartlarına-kurallarına ve kültürüne bağlı farklar var, kuşkusuz. Ancak yĜne de, 
bunların dışında bĜr değerlendĜrme yapabĜlĜrĜz, seslere daĜr: 



 
 
Huzur verenler 
Kamusal alanda herkesĜn duymak ĜstemeyebĜleceğĜnĜ bĜldĜğĜmĜz seslerĜ, zorla 
dĜnletmeyen ve kentĜn (özellĜkle trafĜğĜn) gürültüsünü denetlemeye çalışan/ bunun ĜçĜn 
önlemler alan ve kural gelĜştĜren kentler ve bunu yapmayan kentler… 
BĜr başka ayrım da “kentĜn güzel seslerĜn oluşması, sokaklarında, meydanlarda, 
kanallarda ve bahçelerĜnde, ya da müzĜk ĜçĜn tasarlanmış yapılarında, güzel sesler/ 
şarkılar duyulan ve Ĝnsanda sadece ‘ĜyĜ duyu’ uyandırabĜlecek nĜtelĜkte sunuşlarda 
uzmanlaşmış olan ve olmayan kentler” bĜçĜmĜnde olabĜlĜr. 
SessĜz kentler, sessĜzlĜğĜ önemseyen ve gürültüyü hĜç çıkartmamak ĜçĜn önlemlerĜn 
hepsĜnĜ almış olan ve hemşerĜlerĜn ortak kültürünün de bunu benĜmsemĜş olduğu 
kentlerle, bunu hĜç düşünmemĜş olanlar da belkĜ başka tür bĜr ayrımdır? 
KentĜ görmek, harĜka bĜr şey… 
Ama kentĜ dĜnlemek de harĜka olabĜlĜr… 
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